Vie acei cari zic că vitejia n'are amestec cu legea, și vază pre cel mai mare biruitor căzut pe fața lui d'înaintea unui om prost, pe cel puternic înaintea celui slab ingenunche, cu lacrimile pe obraz, zicând: *Părinte roagă să biruim*, să cunoască, că biruințele nu sunt ale oamenilor, ci ale lui Dumnezeu.

(Va urma)

0 imponentă sərbare bisericească.

Șimand la 13/26 Mai 1904.

Cu permisiunea Onorabilei Redacțiuni, vin a aduce la cunoștința On. public cetitor o frumoasă sərbătoare bisericească și anume: Simțindu-se urgenta trebuință de repararea s. biserici române gr. ort. din Șimand, precum și renovarea clopotelor, la inițiativa d. paroch

Poftă bună!

Serbarea aniversării de 400 ani dela moartea lui Ștefan-cel-Mare. Relativ la ziua, în care să aibă loc serbarea aniversării de 400 ani de la moartea Voievodului Ștefan cel Mare, s'a hotărît ziua de Sămbătă 3 (16) Iulie 1904. Serbarea va avea loc la mănăstirea Putna, la mormântul marelui Voievod.

La București va fi o procesie istorică. Ea se va alcătui din vre-o sută de călăreți în vechi vesminte sau în acele vecinice, ale țeranului moldovean.